
Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

1 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NOVÁ PAKA, HUSITSKÁ 1695 

absolventská práce 

 

 

 

 

 

 

 

PAMÁTNÉ STROMY OKRESU 

JIČÍN 

Zdeněk Pipek 

 

 

 

 

 

Vedoucí absolventské práce: Mgr. Lukáš Rambousek  

Předmět: Přírodopis 

Školní rok:  2020 - 2021 

 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem absolventskou práci vypracoval samostatně s použitím 

uvedených zdrojů, které jsem řádně citoval. 

Souhlasím s tím, aby má absolventská práce byla k dispozici zájemcům o 

její studium. 

 

V Nové Pace     datum: 31.5. 2021 

 

 

 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

3 

 

Obsah: 

Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

1. Kapitola 1 ......................................................................................................................................... 5 

1.1. Libáňská borovice ........................................................................................................................................................................ 5 

1.2. Erbenův dub ................................................................................................................................................................................. 5 

1.3. Borovice u Pecky ......................................................................................................................................................................... 5 

1.4. Lípa srdčitá ................................................................................................................................................................................... 5 

1.5. Roškopovská babyka .................................................................................................................................................................... 5 

2. Kapitola 2 ....................................................................................................................................... 11 

2.1. Javory v Boháňce .................................................................................................................................................................. 11 

2.2. Lípa v Podemládí .................................................................................................................................................................. 11 

2.3. Dub u Čejkova rybníka ......................................................................................................................................................... 11 

2.4. Javor klen u Cerekvic ............................................................................................................................................................ 11 

2.5. Lípy ve Svatogothardské Lhotě............................................................................................................................................. 11 

2.6. Holovouská lípa .................................................................................................................................................................... 11 

2.7. Tis u zámku v Hořicích ......................................................................................................................................................... 11 

2.8. Valdštejnova alej................................................................................................................................................................... 11 

2.9. Kostelecká lípa ...................................................................................................................................................................... 11 

2.10. Bělohradský buk .............................................................................................................................................................. 11 

2.11. Duřtův dub ...................................................................................................................................................................... 11 

2.12. Kozodírský dub ............................................................................................................................................................... 11 

2.13. Libáňská lípa ................................................................................................................................................................... 11 

2.14. Lípy v Libošovicích ......................................................................................................................................................... 11 

2.15. Markvartické lípy ............................................................................................................................................................ 11 

2.16. Žižkovy duby ................................................................................................................................................................... 11 

2.17. Tis na Rovni .................................................................................................................................................................... 11 

2.18. Stromy v Nepřívěci na návsi ............................................................................................................................................ 11 

2.19. Ohavečská lípa ................................................................................................................................................................ 11 

2.20. Stříbrná lípa v Osenicích ................................................................................................................................................. 11 

2.21. Lípy v Malé Lhotě ........................................................................................................................................................... 11 

2.22. Žižkovy lípy .................................................................................................................................................................... 11 

2.23. Dub pod Humprechtem ................................................................................................................................................... 11 

2.24. Habr Na horách ............................................................................................................................................................... 11 

2.25. Jírovce Staré Hrady ......................................................................................................................................................... 11 

2.26. Sedlišťský dub ................................................................................................................................................................. 11 

2.27. Stará lípa.......................................................................................................................................................................... 11 

2.28. Jasan ztepilý .................................................................................................................................................................... 11 

2.29. Jasan americký ................................................................................................................................................................ 11 

2.30. Velešická lípa .................................................................................................................................................................. 11 

2.31. Stromy na návsi ve Vesci ................................................................................................................................................ 11 

2.32. Dub v Zámostí na návsi ................................................................................................................................................... 11 

2.33. Morávkův buk ................................................................................................................................................................. 11 

2.34. Křižánské Lípy ................................................................................................................................................................ 11 

2.35. Lípa v Želejově ................................................................................................................................................................ 11 

Závěr ..................................................................................................................................................... 25 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

4 

 

 

Úvod  

Tato absolventská práce je nejen seznam památných stromů 

v okrese Jičín, ale i možnosti výletu s rodinou. Z mého pohledu cyklisty je 

to několik krásných okruhů na kole. Na začátek jsem zařadil podle mého 

názoru pět nejkrásnějších stromů. Ale i ostatní stromy mají své kouzlo 

včetně okolní krajiny. Při hledání stromů jsem připravil pár cyklistických 

tras, které najdete u konkrétních stromů. Celou tuto absolventskou práci 

jsem tvořil ze seznamu na wikipedii 

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_pam%C3%A1tn%C3%BDch_stro

m%C5%AF_v_okrese_Ji%C4%8D%C3%ADn). Až na pár výjimek jsou 

všechny hodnoty obvodu z mého vlastního měření.  

 

 

Ilustrační fotka. foto: Z.P. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_pam%C3%A1tn%C3%BDch_strom%C5%AF_v_okrese_Ji%C4%8D%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_pam%C3%A1tn%C3%BDch_strom%C5%AF_v_okrese_Ji%C4%8D%C3%ADn


Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

5 

 

1. Kapitola 1 

V kapitole 1 naleznete podle mě pět nejhezčích stromů, kterými jsou: 

1. Libáňská borovice 

2. Erbenův dub 

3. Borovice u Pecky 

4. Lípa srdčitá 

5. Roškopovská babyka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

6 

 

Libáňská borovice                                             Obvod: 300 cm 

Libáňská borovice (také zvaná Libáňská borovička) je solitérně 

stojící památný strom na vrchu Libáň u stejnojmenné obce na Jičínsku. Roste ve staré 

polní cestě, která vedla z Libáně na Bystřici. Je to také místo zamilovaných. 

 borovice lesní 

(dlouhá trasa) https://mapy.cz/s/leselogeka 

(krátká trasa) https://mapy.cz/s/reranutake 
 

 

 

 

 

 

Libáňská borovice. foto: Z.P. 

https://mapy.cz/s/leselogeka
https://mapy.cz/s/reranutake


Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

7 

 

Erbenův dub                                                        obvod: 670 cm 

Erbenův dub je památný strom, který roste u Lázní Bělohrad. Na hřbitově 

nedaleko dubu údajně došlo k událostem, které inspirovaly spisovatele Karla Jaromíra 

Erbena při psaní sbírky Kytice. 

dub letní 

https://mapy.cz/s/kabazazeca 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erbenův dub. foto: Z.P. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pam%C3%A1tn%C3%BD_strom
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1zn%C4%9B_B%C4%9Blohrad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Jarom%C3%ADr_Erben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Jarom%C3%ADr_Erben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kytice_(sb%C3%ADrka)
https://mapy.cz/s/kabazazeca


Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

8 

 

Borovice u Pecky                                                obvod: 220 cm 

Borovice u Pecky je krásná solitérní borovice lesní rostoucí asi 20 m v poli od 

silnice z Pecky do Vidonic. Nalézá se asi 2 km jihovýchodně od městyse Pecka, asi 

8 km východně od města Nová Paka.  

Borovice je zdravá se zahojenou stopou po úderu blesku, vysoká asi 13 m a stáří 

kolem 90 let. 

borovice lesní 

https://mapy.cz/s/lepodusona 

 

 

 

 

 

 

 

Borovice u Pecky. foto: Z.P. 

https://mapy.cz/s/lepodusona


Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

9 

 

Lípa srdčitá                                                          Obvod: 290 cm 

Lípa srdčitá u Vidonic je památný strom – lípa srdčitá nacházející se v okrese 

Jičín, části obce Pecka – Vidonice. Od roku 2009 je u AOKP ČR veden jako silně 

poškozený.          (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky) 

lípa malolistá 

https://mapy.cz/s/lepodusona 

 

 

 

 

 

 

 

Lípa srdčitá. foto: Z.P. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADpa_malolist%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Ji%C4%8D%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Ji%C4%8D%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pecka_(okres_Ji%C4%8D%C3%ADn)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vidonice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Agentura_ochrany_p%C5%99%C3%ADrody_a_krajiny_%C4%8CR
https://mapy.cz/s/lepodusona


Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

10 

 

Roškopovská babyka                                        Obvod: 340 cm 

Tento strom byl finalista soutěže Strom roku 2020 

javor babyka 

https://mapy.cz/s/kotemobako 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lípa srdčitá. foto: Z.P. 

https://mapy.cz/s/kotemobako


Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

11 

 

2. Kapitola 2 

V kapitole 2 naleznete zbylé stromy na seznamu:  

3. Javory v Boháňce 

4. Lípa v Podemládí 

5. Dub u Čejkova rybníka 

6. Javor klen u Cerekvic 

7. Lípy ve Svatogothardské Lhotě 

8. Holovouská lípa 

9. Tis u zámku v Hořicích 

10.  Valdštejnova alej 

11. Kostelecká lípa 

12. Bělohradský buk 

13. Duřtův dub  

14. Kozodírský dub 

15. Libáňská lípa 

16. Lípy v Libošovicích 

17. Markvartické lípy 

18. Žižkovy duby 

19. Tis na Rovni 

20. Stromy v Nepřívěci na návsi 

21. Ohavečská lípa 

22. Stříbrná lípa v Osenicích 

23. Lípy v Malé Lhotě 

24. Žižkovy lípy 

25. Dub pod Humprechtem  

26. Habr Na horách 

27. Jírovce Staré Hrady 

28. Sedlišťský dub 

29. Stará lípa 

30. Jasan ztepilý 

31. Jasan americký 

32. Velešická lípa 

33. Stromy na návsi ve Vesci 

34. Dub v Zámostí na návsi 

35. Morávkův buk 

36. Křižánské Lípy 

37. Lípa v Želejově 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

12 

 

 

 

Javory v Boháňce. foto: Z.P. 

 

Lípa v Podemládí. foto: Z.P. 

 

Dub u Čejkova rybníka. foto: Z.P 

Javory v Boháňce     obvod: 290, 360 cm 
  

Na kraji obce Boháňka na křižovatce 

silnice do obce Skála rostou dva 

památné javory kleny. 

Pod oběma stromy jsou pískovcová boží 

muka z konce 16. století. 

Stromy jsou chráněny od roku 1980 jako 

významná krajinná dominanta a pro svůj vzrůst. 

Výška obou stromů je asi 22 m. 

javor klen 

 

Lípa v Podemládí                obvod: 515 cm 
 

Lípa srdčitá nacházející se severně od 

obce Borek. 

výška: 22 m 

stáří: 300 let 

lípa malolistá 

 

Dub u Čejkova rybníka          obvod: 560 cm 
 

Roste u hráze Čejkova rybníka asi 1,2 km 

východně od centra obce Dětenice. Po hrázi 

rybníka vede silnice II. třídy č. 280 spojující 

město Libáň a vesnici Dětenice. 

dub letní 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

13 

 

 

Javor klen u Cerekvic. foto: Z.P. 

 

Lípy ve Svatogothardské Lhotě. foto: Z.P. 

  

Holovouská lípa. foto: Z.P. 

Javor klen u Cerekvic       obvod: 350 cm 
 

U křižovatky silnic vedoucích do 

vesnice Cerekvice nad Bystřicí a 

vesnice Třebovětice nedaleko od železniční 

stanice Cerekvice roste památný javor klen. 

Tento strom je pozůstatkem 

bývalé obory. Odhadované stáří stromu je přes 

200 let. Strom je chráněn od roku 1980 jako 

významná krajinná dominanta. 

výška: 26 m      

javor klen    

 
Lípy ve Svatogothardské Lhotě         
obvod: 416, 330, 392, 275 cm 
(text jsem nenalezl 

 
 

lípa malolistá 

Holovouská lípa 
(text jsem nenalezl) 

 
lípa malolistá 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

14 

 

 

Tis u zámku v Hořicích. foto: Z.P. 

 

Kostelecká lípa. foto: Z.P. 

Valdštejnova alej    Øobvod: 200 cm 

 
(Nebo také Lipová alej) spojuje 

město Jičín s osadou Sedličky, kde se 

nachází Valdštejnův letohrádek Lodžie. 

Alej vede podél silnice směřující z Jičína 

do Lomnice nad Popelkou. 

Alej byla založena na přání vévody 

Albrechta z Valdštejna v roce 1631 

Čtyřřadá alej o délce 1825 m byla 

vysázena 1152 lip malolistých s odstupem 

6 m, v současnosti alej tvoří jen 986 stromů 

Průměrné stáří stromů je okolo 100 let. 

lípa malolistá 

Kostelecká lípa                        obvod: 430 cm 
(text jsem nenalezl) 

 
lípa malolistá 

Tis u zámku v Hořicích           tis obecný 
(text jsem nenalezl) 

 

Valdštejnova alej. foto: Z.P. 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

15 

 

 

Bělohradský buk. foto: Z.P. 

 

Kozodírský dub. foto: Z.P. 

 

Bělohradský buk                 obvod: 470 cm 
 

Buk lesní ve městě Lázně Bělohrad. 

Nachází se na okraji zámecké zahrady. 

výška: 28 m 

buk lesní 

 

Duřtův dub 
(text jsem nenalezl) 

 
dub letní 

Kozodírský dub              obvod: 380 cm 
(text jsem nenalezl) 

 
dub letní 

Duřtův dub. foto: Z.P. 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

16 

 

 
Libáňská lípa. foto: Z.P. 

 
Lípy v Libošovicích. foto: Z.P. 

 
Markvartické lípy. foto: Z.P. 

Libáňská lípa                  obvod: 420 cm 
 

Chráněná lípa malolistá rostoucí na 

konci zarostlého úvozu na vrcholu Libáň asi 

1 km severovýchodně nad 

městečkem Libáň asi 11 km jihozápadně od 

okresního města Jičín. 

Pod lípou se nachází podstavec od kříže, 

který však je již zničen. Ve vzdálenosti asi 

200 m roste v témže úvoze další památný 

strom – Libáňská borovice a ještě dále rostou 

u sochy Sv. Jana Nepomuckého 

památné Libáňské jírovce. 

lípa malolistá 

 

 
Lípy v Libošovicích          obvod: 320, 2, 

280, 270 m 
 

Na návsi v obci Libošovice u sochy sv. 

Prokopa se nachází skupina 4 památných lip 

malolistých. 

Památné stromy byly vyhlášeny Městským 

úřadem Sobotka dne 6. 11. 2003. 

stáří: 173 let 

lípa malolistá 

Markvartické lípy 
(text jsem nenalezl) 

 
lípa malolistá 

 

 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

17 

 

 
Žižkovy duby. foto: Z.P. 

 
Tis na Rovni. foto: Z.P. 

 
Stromy v Nepřívěci na návsi. foto: Z.P. 

 

Žižkovy duby                          obvod: 470 cm 
 

Dva památné stromy – lip 

malolistých nacházející se u Miletínské 

bažantnice u obce Miletín v okrese Jičín. Při vichřici 

23.7. 2009 byly duby zničeny (ulomeny koruny). 

dub letní 

Tis na Rovni 
(text jsem nenalezl) 

 
tis červený 

 

Stromy v Nepřívěci na návsi   Øobvod: 230 cm 
(text jsem nenalezl) 

 
jírovec maďal, lípa malolistá 

 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

18 

 

 
Ohavečská lípa. foto: Z.P. 

 
Stříbrná lípa v Osenicích. foto: Z.P.  

 
Lípy v Malé Lhotě. foto: Z.P. 

Ohavečská lípa              obvod: 380 cm 
(text jsem nenalezl) 

 
lípa 

 
 

Stříbrná lípa v Osenicích     obvod: 490 cm 
(text jsem nenalezl) 

 
lípa stříbrná 

Lípy v Malé Lhotě        obvod: 350, 380 cm 
 

Dvě památné lípy se nacházejí na návsi ve 

vesnici Malá Lhota asi 4 km severně od městečka 

Sobotka v okrese Jičín. Památné stromy byly 

vyhlášeny rozhodnutím CHKO Český ráj č. 761 z 13. 

9. 1993. Ošetřeny v roce 1991 instalací pevného 

kovového táhla. V roce 1997 provedena instalace 

dalšího táhla z textilního materiálu. Na podzim roku 

2000 proveden zdravotní řez. 

stáří: 200 let 

výška: 28 m 

lípa malolistá 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

19 

 

 
Žižkovy lípy. foto: Z.P. 

 
Dub pod Humprechtem. foto: Z.P. 

 
Habr Na Horách. foto: Z.P. 

Žižkovy lípy                           obvod: 460 cm 
 

Sobčicích byla skupina dvou různě starých 

památných stromů, lípy srdčité (malolisté) a lípy 

velkolisté, která byla poražena v roce 1993 na 

základě diletantského rozhodnutí státních 

úředníků. 

lípa malolistá  

Dub pod Humprechtem   obvod: 640 cm 
(text jsem nenalezl) 

 
dub letní 

Habr Na horách 
 

Libáňský habr je 

památný strom bizarního 

vzrůstu, který rostl v lese 

Bažantnice nedaleko 

městečka Libáň 

habr obecný 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

20 

 

 
 
 
 
 

 
Stará lípa. foto: Z.P. 

Jírovce Staré Hrady    obvod: 330, 310 cm 
(text jsem nenalezl) 

 
jírovec maďal 

Sedlišťský dub       obvod: 410 cm 
(text jsem nenalezl) 

 
dub letní 

Stará lípa                                  obvod: 370 cm 
(text jsem nenalezl) 

 
lípa velkolistá 

Jírovce Staré Hrady. foto: Z.P. 

Sedlišťský dub. foto: Z.P. 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

21 

 

 
Jasan ztepilý. foto: Z.P. 

 
Jasan americký. foto: Z.P. 

 
Velešická lípa. foto: Z.P. 

Jasan ztepilý                        obvod: 360 cm 
 

Jasan ztepilý, nalézající se v severní části 

obce Svatojanský Újezd. 

výška: 25 m 

výška koruny: 20 m 

jasan ztepilý 

 

Jasan americký                      obvod: 390 cm 
(text jsem nenalezl) 

 
jasan americký 

Velešická lípa                             obvod: 520 cm 
(text jsem nenalezl) 

 
lípa malolistá 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

22 

 

 
 
 
 
 
 
 

Stromy na návsi ve Vesci    Øobvod: 355 cm 
 

Na návsi v obci Vesec u Sobotky roste 

celkem 18 památných stromů  

10× lípa malolistá 

3× lípa velkolistá 

1× jerlín japonský 

1× jírovec maďal 

 2× topol bílý. 

Památné stromy byly vyhlášeny rozhodnutím 

SCHKO Český ráj 13. listopadu 1993. Ošetřeny v 

roce 1993 a 2000. 

lípa malolistá / velkolistá, topol bílý, jírovec 

maďal, jerlín japonský 

 
Dub v Zámostí na návsi    obvod: 475 cm 
(text jsem nenalezl) 

 
dub letní 

Morávkův buk                       obvod: 450 cm 
(text jsem nenalezl) 

 

buk lesní 

Stromy na návsi ve Vesci. foto: Z.P. 

Dub v Zámostí na návsi. foto: Z.P. 

Morávkův buk. foto: Z.P. 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

23 

 

 
Křižanské Lípy. foto: Z.P.  

 
Lípa v Želejově. foto: Z.P. 

 

Křižánské Lípy      obvod: 420, 270 cm 
 

Tyto dvě lípy byli dříve po obuch stranách 

vchodu do kostela, jehož oltář byl asi tam kde dnes 

stojí kříž na jeho památku. 

lípa malolistá 

Lípa v Želejově             obvod: 670 cm 
 

Lípa velkolistá ve vesnici Želejov. 

Strom má již zcela vyhnilý střed kmene. 

lípa velkolistá 

 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

24 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Památné stromy okresu Jičín  

25 

 

Závěr 

Na této práci se mi líbilo: práce s mapou a foťákem. Co mě naopak moc 

nebavilo bylo vytvářet tuto práci v počítači, protože mě více baví pobyt v přírodě a 

nejlépe ještě na kole než sedět doma za počítačem. Při práci se seznamem stromů, 

který byl z wikipedie jsem zjistil, že už i několik stromů ani neexistuje. Dole na obrázku 

můžete také vidět některé moje přepravní prostředky. 

 

Druhy stromů a jejich počty:     

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lípa malolistá:  16 

lípa velkolistá:  3 

borovice lesní:  2 

dub letní:  8 

javor babyka:  1 

javor klen:  2 

tis obecný:  1 

buk lesní:  2 

tis červený:  1 

jírovec maďal:  3 

lípa stříbrná:  1 

habr obecný:  1 

jasan ztepilý:  1 

jasan americký:  1 

topol bílí:  1 

jerlín japonský:  1 
 

          
                                            Ilustrační fotka. foto: Z.P.                                                                          Ilustrační fotka. foto:  Z.P. 

 
                                               

 


